MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE

ANEXO V – RESOLUÇÃO CS Nº 21/2018

Para uso do Docente

Apresentação ao Colegiado/Coordenadoria em Reunião Específica

RELATÓRIO DE PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO DO DOCENTE

Nome: Marisa Barbosa Lyra

 Matrícula Siape: 1956770

Classe / Nível: D IV I

Lotação: Coordenadoria do Curso de Graduação em Biomedicina

Período de avaliação: 2020/2 80/02/2021 a 02/06/2021

Justificativa de cumprimento

1 - ATIVIDADE DE ENSINO

1.1 - Avaliação discente (Inserir as disciplinas e suas respectivas notas)

Em anexo DECLARAÇÃO nº 6463/2020-VVL-DIREN

De acordo com a declaração 10/2021- VVL/CGEN, Protocolo 23187.001922/2021-44, não foi

realizada a avaliação docente pelos discentes em virtude da suspensão das aulas presenciais

por motivo de pandemia da COVID-19, suspensão iniciada em 18 de março de 2020 e ainda

vigente.

- Disciplinas Ministradas (Inserir os nomes das disciplinas, curso e carga horária)

Saúde Coletiva e Epidemiologia 6 h – Curso de graduação em Biomedicina

Biossegurança e Bioética- 3° Período do Curso de graduação em Biomedicina 2h

2- ATIVIDADE DE APOIO AO ENSINO (Para cada tipo de orientação inserir o nome completo do aluno e nome do curso)

2.18 - Participação como membro efetivo de banca de TCC de graduação e lato sensu

Declaro, para os devidos fins que a professora MSc. MARISA BARBOSA LYRA participou

como membro da Banca Examinadora do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado:

“Avaliação da composição nutricional e das operações unitárias envolvidas no processo de

extração de diferentes leites de origem vegetal para a análise de custobenefício”, do Curso de

Bacharelado em Química Industrial no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Espírito Santo - Campus Vila Velha, de autoria da aluna THAINÁ TOTOLA SIMÕES,

apresentado em 14 de maio de 2021. anexo

2.20 - Cumprimento dos prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas

   [x ] 75% a 100% [] 50 a 74% [ ] menor que 50%

2.21 - Atendimento e participação em reuniões de cunho pedagógico/administrativo -

[x ] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

Todas as atividades foram realizadas em ambiente telepresencial.

2.27 - Participação em curso de formação stricto sensu

Aluna do doutorado DINTER em Cognição e Linguagem Ifes/ UENF matriculada em 4 disciplinas a

distância.  marisa.lyra@ifes.edu.br (Aluno de doutorado (202024220015))

AARE-PCL4721 - Seminarios

Prof.: Shirlena Campos de Souza Amaral

Início: 01/09/2020

AARE-PCL4713 - Linguagem e Novas Tecnologias da Informação e da Comunicação

Prof.: Carlos Henrique Medeiros de Souza

Início: 08/09/2020

ARE-PCL4718 - Introdução À Cognição e Linguagem:sujeito e Representação;uma Abordagem

Interdiscipli

Prof.: Carlos Henrique Medeiros de Souza

Início: 01/09/2020
AARE-PCL4787 - Inglês Técnico - Proficiência em Lingua Estrangeira

Prof.: Sergio Arruda de Moura
Início: 03/08/2020

Total de 8 créditos obtidos conforme extrato em anexo

3 - ATIVIDADES DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA (As publicações deverão ser detalhadas com dados

sobre ISSN, ISBN, DOI, URL, etc.)

4 - ATIVIDADES DE EXTENSÃO

4.2 - Participação como coordenador de programa ou projeto de extensão apoiado por Instituição

Federal

Coordenadora do PRIE

PORTARIA Nº 103, DE 11 DE MAIO DE 2021. O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VILA

VELHA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

ESPÍRITO SANTO , nomeado pelo Portaria n°3287 de 22.11.2017, DOU de 23.11.2017, no

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art.1º – Conceder, a servidora Marisa Barbosa

Lyra, Siape 1956770, alocação de até 02 (duas) horas semanais para participação do projeto

titulado em “Programa de Ilustração Educacional (Prie)”. Art. 2º – O prazo para

desenvolvimento das atividades será de 01.09.2022.

4.3 - Participação como instrutor ou membro executor de programa ou projeto de extensão apoiado

por Instituição Federal

Participação do Grupo GEM- manutenção do site, instagran e pod cast e outras mídias com o

GEM e Curso de Graduação em Biomedicina como  supervisora das publicações de divulgação

cientifica dos alunos envolvidos.

5- ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

5.1.3 - Representação no CEPE e em Conselhos vinculados ao Ifes

PORTARIA Nº 037, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 NDE

PORTARIA Nº 054, DE 05 DE MARÇO DE 2020 Conselho de Etica Discente.

PORTARIA N° 038, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020-Colegiado de Biomedicina.

6 – OUTROS

INSTRUÇÃO NORMATIVA N°07/2021 – PRPPG/IFES Estabelece orientações acerca das

providências a serem tomadas sobre o Dinter em cognição e linguagem em convênio com a UENF

no âmbito do Instituto Federal do Espírito Santo.

Aceite dos Livros” Os Pequenos Perguntam e Realidade Aumentada para concorrer ao Premio

Jabuti.

Produção de disciplina de Metodologia Cientifica em Ambiente  plataforma AVA/MOODLE/Ifes

Data:    29  /    07    /2021

___________________________________

Assinatura Docente

___________________________________

Assinatura do Coordenador

Este documento deve ser acompanhado da ata da reunião da coordenadoria/colegiado em que foi aprovado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/08/2021

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO Nº 3/2021 - VVL - CCBB (11.02.34.01.08.02.10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/08/2021 17:18 )
MARCELLA PORTO TAVARES

COORDENADOR - TITULAR

VVL - CCBB (11.02.34.01.08.02.10)

Matrícula: 1219003

 (Assinado digitalmente em 06/08/2021 11:28 )
MARISA BARBOSA LYRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VVL - CCBB (11.02.34.01.08.02.10)

Matrícula: 1956770

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o3 2021 RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO 05/08/2021

código de verificação: 5b70e2b9b4

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf